



CAS CLINIQUE 2023-04-12 – M. Jean Narache

1. Nom : _____
2. Prénom : _____
3. Matricule : _____
4. Profession :
 Infirmière Inhalothérapeute Autre, préciser : _____
5. Votre adresse courriel : _____

LIRE ATTENTIVEMENT LA DESCRIPTION DU CAS CLINIQUE :

M. Jean Narache est âgé de 65 ans. Aujourd’hui, il se présente à la clinique de vaccination pour recevoir une dose de vaccin contre la COVID-19 à la demande de son médecin. Il est nouvellement immunodéprimé avec un suivi régulier en oncologie.

À ce jour, voici ses doses antérieures de vaccins selon SI-PMI:

✓ Comirnaty 0,3 mL	2021-03-01	Influenza 2022-2023	2022-10-29
✓ Comirnaty 0,3 mL	2021-06-01	Pneumovax 23	2018-12-04
✓ Comirnaty 0,3 mL	2021-12-14		
✓ Comirnaty 0,3 mL	2022-04-14		
✓ Spikevax BA.1 0,5 mL	2022-10-29		

Il a eu un test positif à la COVID-19 il y a seulement deux (2) semaines et il rapporte avoir ressenti peu de symptôme. Il prévoit partir en voyage dans une semaine.

POUR LES SEPT (7) QUESTIONS SUIVANTES, ENCERCLER LA BONNE RÉPONSE.

6. Est-ce que sa primovaccination contre la COVID-19 est complétée ? (2 points)
 - a) Oui
 - b) Non
7. Est-ce que son calendrier régulier de vaccination contre la COVID-19 est complété ? (2 points)
 - a) Oui
 - b) Non
8. M. Jean Narache vous demande le nombre de doses de vaccins contre la COVID-19 qui sont nécessaires pour qu’il développe une bonne réponse immunitaire étant donné qu’il est une personne immunodéprimée. Quelle sera votre explication ? (2 points)
 - a) On recommande 2 doses en primovaccination, une dose de rappel en calendrier régulier et les doses additionnelles périodiques.
 - b) On recommande de compléter la primovaccination (3 doses) et une dose de rappel de vaccin bivalent en respectant un intervalle de 6 mois s’il a eu la COVID-19.

- c) On recommande actuellement de compléter la primovaccination (3 doses), une dose de rappel et les doses additionnelles selon les recommandations périodiques indépendamment du statut COVID-19 en respectant un délai minimal de 4 semaines depuis l'infection à la COVID-19.
- d) On recommande actuellement de compléter la primovaccination (3 doses), une dose de rappel et les doses additionnelles selon les recommandations périodiques indépendamment du statut COVID-19 en respectant un délai minimal de 6 mois depuis la dernière dose et l'infection à la COVID-19.
9. M. Jean Narache désire une dose additionnelle ce jour car il prévoit partir en voyage dans une semaine. Il en fait la demande avec insistance. Doit-on lui administrer une dose ce jour ? (4 points)
- a) Oui, car il la demande.
- b) Oui, s'il a une prescription médicale.
- c) Oui, car la directive ministérielle DGGEOP-007.REV1 s'applique.
- d) Non, car les conditions recommandées pour la dose additionnelle chez la personne immunodéprimée ne sont pas comblées.
10. Quelles sont les conditions recommandées pour la dose additionnelle périodique de la campagne hiver printemps 2023 chez une personne immunodéprimée ? (2 points)
- a) Respecter un intervalle d'au moins 6 mois depuis la dernière dose et d'au moins 3 mois depuis la maladie.
- b) Respecter un intervalle d'au moins 3 mois depuis la dernière dose et d'au moins 4 semaines depuis la maladie.
- c) Respecter un intervalle d'au moins 6 mois depuis la dernière dose et d'au moins 4 semaines depuis la maladie.
- d) Respecter un intervalle d'au moins 21 jours depuis la dernière dose et indépendamment de la maladie.
11. Quelles sera l'étape suivante de mon intervention auprès de M. Jean Narache ? (4 points)
- a) L'informer des recommandations et le laisser partir.
- b) Le vacciner car il insiste... et il est très fâché !
- c) Ne pas le vacciner aujourd'hui. L'informer des recommandations et normes de pratique en vigueur. Ne pas oublier de faire un formulaire de note d'évolution faisant état de mes interventions (ex. : évaluation partielle, explications, etc.) et des réactions de l'utilisateur (ex. : en accord, affirme qu'il fera une plainte, etc.).
12. Outre la vaccination contre la COVID-19 aujourd'hui, y-a-t-il d'autre(s) vaccin(s) à recommander à M. Jean Narache selon l'offre vaccinal en vigueur ? (4 points)
- a) Non, aucun autre vaccin.
- b) Oui, lui recommander le vaccin Pneu-20 (Pneumar-20) et lui suggérer de prendre un rendez-vous au CLSC puisque son dernier vaccin contre les infections à pneumocoque (Pneumovax-23) remonte à 2018.
- c) Oui, lui recommander une dose de rappel de Pneumovax-23 puisque sa dernière dose remonte à plus de 5 ans.
- d) Oui, lui recommander le vaccin **Pneumovax-23 0,5 mL IM**.

Nous vous remercions d'avoir complété le cas clinique de M. Jean Narache.
Maintenant, il est possible de consulter le corrigé en enregistrant vos réponses.
Total de 20 points.

*Élaboré par Solange Boucher, Rosanne Rioux, Maria-Rosaria Boggia
Direction de la vaccination au CISSS de Laval / Version 2023-04-12*